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Przedmiotem wynalazku jest sposób
wyrobu tkaniny oczkowej, przylegającej
ddbrze do ciała, nie wymagającej izszyWa¬
nia, lecz mającej postać wianka, który do¬
stosowuje się do kształtu każdej osoby.
Wynalazek podaje rówinież urządzenie do
wyrobu takich tkanin.

Znane są tkaniny dziane na lewą stro¬
nę ma maszynach płaskich lub okrągłych.

Tkaninę dzianą ma lewą stronę na ma¬
szynach płaskich trzeba było zszy¬
wać. Tkanina taka była oczywiście droższa
od tkaniny wyrabianej wprost na maszy¬
nie. Oprócz tego zszywanie odbywa się
według pewnych wzorów i numerów tak,
że dostosowanie wyrobu do indywidualnych
linij ciała było tylko przybliżone. Łatwiej
było zachować odpowiednie kształty przy

zastosowaniu tak zwanego zwężania t(Min-
dera), jeżeli jednak wymiary ciała były
większe to nitka pękała i oczkto spadało.

Znane wyroby maszyny okrągłej nie wy¬
magały wprawdzie zszywania, lecz (posiada¬
ły jeszcze więkisizą wadę, gdyż nie można
było lich zwężać.

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest
sposób i urządzenie do wyrobu tkanin ocz¬
kowych, niemających żadnej z wymienio¬
nych wad i wyrabianych w postaci zamknię¬
tego worka tak, że iziszywande staje się
zbędne.

Ponieważ nie można zastopować do tych
wyrobów bezpośredniego zwężania, tkaninę
tę wyrabia się jajkio wzorzystą to znaczy
zmienia isię sposób dziania, przechodząc
mp. od tkaniny gładkiej do Wzorzystej, lub



odwrotnie dzięki puzerziucamiiu lub odwra¬
caniu oczek/ Lewtotstfotturic oczka mają tę
własność, że ściągają tkaninę a więc nada¬
ją jej pewtną elastyozwość i umoidMają w
ten sposób jej "dopasowywanie do ciała.
Wspomniane ściąganie odbywa się według
nowego sposobu w ten sposób, że lewe ocz¬
ko zajohodzi poza prawe tak, że tkanina,
która wyszła z maslzyjny, nie posiada żad¬
nych naprężeń. Aby ściąganie to mogło
nastąpić, tkanina musi być wyrabiana w
pasmach, które lctżą równol^le do siebie to
znaczy np. pasmo / i 1, albo 2 i 2 i t, d.
(fig- 1 i 2).

Pasma (według fig, 1 lub 2) mogą być
wyrabiane nfetylko wzdłuż, lecz także po¬
przecznie do wzoru. Sposób ten miałby za¬
stopowanie pracedewsizystkiem przy wyrobie
pończoch, kiamiaszy, rękawów, swetrów, kaf¬
taników, wszelkiego rodjzaju odzieży i wo-
góle odjżileży, wymagającej zwężania.

Dzięki wynaJazkiowi, czyli przerzucaniu
lub odwracaniu oczek otrzymuje się wy¬
raźnie linje, według których należy krajać
tkaawnę (fig, 3), co osizczędza wiele praicy,
dctychazals) bowiem tnzeba było tkaninę na¬
pinać na foninę, narysować i potem wy¬
cinać.

Bez tego żmudnego przygotowania nie
można było wyrabiać dobrej konfekcji, na¬
pięta bowiem tkanina zwijała się i uniemoż¬
liwiała jej krajanie.

Wszystkie te wady można usunąć przez
wzorowanie na lewej stronie. Znany jest
wprarwdzie sposób wyrobu tkaniny z rów-
nołazesmem tkaniem linji kroju, co uważa
s£ę za wielką zaletę. Wobec tego tern więk¬
szą zaletą musi być „driiamŁe" (Einwirken)
1'injji kroju w tkaninie, bo tkanina oczkom
wa w przeciwieństwie do tkanej nie układia
się płasko, ma różne napięcia i przy puze-
dbaniu zwija się.

Na rylsiuinikach przedstawiono przykła¬
dy wykonania tkanin wyrabianych nowym
spodobem.

Fig. 1 przedstawia niaterjał w kształcie

worka z wzorem na lewej stronie na mar
szynie; fig. 2 przedstaiwia materjaił po wyj¬
ściu z maisizyny; fig. 3 przedstawiła materjał
z linjami kroju; fig. 4 przedstawia oczka
tkaniny, będące} jdsizcze ina maszynie, a fig.
5 — po zdjęciu zf niaszyny.

Następne figury przedstawiają przykład
wykonania urządzenia, najdlającego się do
wyrobu opisanych tkanin. Fig. 6 przedsta¬
wia podłużny prziekrój cylindra igłowego,
prizyczem linja przekroju przebiega po le¬
wej stroinie wzidi^uż molsiłka igłowego. Fig.
7 przedstawia płaski rzut łoża igłowego z
częściami zamkcrwemi, płastzkami i igła¬
mi. Fig, 8 przedstawia ptaszki pociągowe i
udarowe, rozimiesizcizoine obok siebie, a na
rysunku widoczne ponad siobą; fig. 9 przed¬
stawia płaszki udarowe w widoku zboku;
fig. 10 przedstawia w bocznym widoku pła-
szkę pociągową; fig. 11 — płaiszkę udarową
w widoku zprzodu; fig, 12 — płaszkę po¬
ciągową w widoku zprzodu: fig. 13 — 17
przedstawiają różne połażenia ptaszek w
czasie pracy; na fig. 13 igła znajduje się
w dolnem położeniu, górna płaszka pocią¬
gowa zeskakuje a dolna płaszka udarowa
właśnie podnosi igłę; na fig. 14 igła idzie
wdół; fig. 16 — wytwarzanie tkaniny z de¬
seniem na prawej stronie w czasie ruchu
igły wgórę: fig. 17 — wytwarzanie tkaniny
z wizorem na lewej stronie w czasie opu¬
szczania się igły; na fig. 18 górna płaszka
udarowa przesuwa igłę do jej położenia
środkowego.

Wytwarzanie oazek na lewej stronie od¬
bywa się tu tak, jak w maszynie płaskiej,
to znałozy, że igła przeciąga nitkę raz od
.zewnątrz, a potem od wewnątrz. Gotową
tkaninę pnizedstaiwiono na fig. 4 w stanie
naprężonym, a na fig. 3 w stanie luźnym
po izdjęciu z masizyny. Aby obtaz był przej¬
rzysty oznaczono nitki lin ją czarną i białą.
Ściąganie oczka odbywa się przez „odwró¬
cenie" lewego oczka przy. przejściu np. od
tkania gładkiego do tkania pasma 1 i L
Wyrób takiej tkaniny uskutecznia się naj^
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lepiej zapomocą urządzenia* którego pijzy-
kład wykonania przedstawiała fig. 6-18.
Przykład dotyczy budowy maszyny okrąr
głej, zaopatrzonej w igły dwujęzyczkowe,
przyczem łoża są rozmieszczone ponad so¬
bą i isą tak urządzone, że umożliwiają dziar
n'e tkaniny na lewo lub prawo. Maszyna
może być też zaopatrzona w urządzenie
Jacquard'a, lub temu podobne urządzoiie
aby uruchomianie igły odbywało isię dokład¬
nie według wzoru, przyczeim nie potrzeba
żadnych pomocniczych płas^ Prostopadły
ruch pł&szek wywołuje sóę zapomocą urzą¬
dzenia Jacąuarda lub jemu podobnego u-
rządzenia, przycziem odpowiednie prowad¬
nice w łożu igły powodują, że płaszka
chwyta igłę, gdy tylko wejdzie w kanał
zamkowy. Ppmieważ w tak urządzonej ma¬
szynie oczko, kitóre ma być przesunięte,
znajduje się z jednej strony w środku ję¬
zyczka, więc może być pociągnięte wgórę,
lub wdół, a igły mogą dłużej spoczywać
tak, że tkanina jest mniej rozciągana, wsku¬
tek czego ściąganie i odwracanie oczek jest
ułatwione.

Umieszclzio'ne pomad sobą cylindry igło¬
we 1 i 2 składają się z kilku części, co u-
łajtwia wykonanie kanałów igłowych, po¬
wierzchni ślizgowych, .prowadnic 3, 4 i t. d.
Mostki igłowe 5 są osadzone w żłobkach i
opierają stę na ścianie 6 zapomocą pierście¬
nia 7, wskutek czego powstaje zamknięta
prowadnica 8 dla ptaszek. Na wspomnia¬
nych powierzchniach ślizgowych i prowad¬
nicach 3, 4 przelstuwają się płaszki w czasie
swego ruchu wgórę i wdół tak, że haczy¬
ki 27, 28 płaisizki pociągoiwej 18, 20 zbliża¬
ją się ilub oddalają od igły; Obok płaszki
pociągowej (na rysunku pod płasizką po¬
ciągową) znajduje się płaszka udarowa 17,
19, która wchodzi w tamtą, przylega do niej
i wraz z nią się porusza. Wskutek zgodno¬
ści stopek pła|szek 23, obydwie płasizfci
wchodzą, lub wychodzą wspólnie z obrębu
kanałów zamkoiwych 24, 25. Zamek składa¬
jący się z części 9, 10, 11, 12 okrąża cylin¬

der i wprawia w ruch1 płaczki, ^^odastce
do kanału. PłasłzjfcS dólinej czyści cylindra
biorą również udlźiał w tym ruchu bęsz
względu na to czy .prowadzą flgły, ozy też
nie, natomiast góinrie plmżki pofrufcząją się
tylko wtedy gdy pod d^iaiłamem sznurów
22 Jacąuard a luib podtofamego utfzą4zeflfflaf
weszły w obręb trójkąta zamkowego 9, w
przeciwnym wypadku zamek przechodzi
ponad płajsizkaitfi, nie zabierając ich z sobą.
Podnoszenie górnych ptaszek odbywa się
rrapcmocą urządzenia Jacąuard a (bez pła¬
szki pośredniej, albo znanym sposobem za¬
pomocą tak zwanych grzebieni płaszkowych
(zaznaczonych schematyczmae na fig. 8],
lub zapomocą dodatkowych zamków.

Płaszki: Hidarowe 17, 19 mają tylko za
zadanie sprowadzać dwujęzyczkowe igły
do ich środkowego! położenia spoczynku po
włączeniu oczka i gdy oczko znajduje się
w 'środku igły i ma być szybko odrzucone
wgórę, lub wdół. W ten sposób urządzenie
Jacquardła może wtedy w całyim szeregu
igieł przesunąć te, które bdpowiadają da¬
nemu wizorowi tkaniny. Ta czynność robo^
cza jest bezpośrednia i powoduje bezpo¬
średnie uruchomienie płaszek pociągowych
bez udziału płasizefc pomocniczych.

Oprócz części zamkowych uwidoczniono
też na fig. 7 otwieracze języczków 14, 15
i prowadniki nici 13.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu tkanin oczkowych,
znamienny tern, że na tkaninie są wytwo¬
rzone wzory, przebiegające podłużnie lub
poprzecznie do kierunku wytwarzania o-
czek, które zwężaiją tkany przedmiot 'sto¬
sownie do kształtów ciała.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że lstosuje się lewe lub prawe oczka
do zaznaczenia lin)ji kroju.

3. Urządzenie do wykonania sposobu
według zastrz* 1, 2, znamienne tern, że
płasizfci pociągowe i udarowe prowadzi się
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w ten sposób w ich kanałach, że wskutek
nasuwania się skośnie ściętych części pta¬
szek na powierzchnie ślizgowe, prowadnice
i wysitępy ptaszki, znajdujące się w weu
wnątrz lub ma łożach igieł, wykonują ru¬
chy podłużne i chwytają, lub puszczają
igły, które maiją być przesunięte,

4. Urządzenie według zastrz, 3, zna¬
mienne tern, że ptaszka udanowa jest za¬
opatrzona w roboczą głowicę, która znaj¬
duje się pod ptaszka pociągową, chwytają¬
cą i uszczelniającą igłę.

5, Urządzenie według zasłrz, 4 — 5,

znamienne tern, że ruch ptaszek wywołuje
urządzenie Jacquard'a bezpośrednio, bez
udziału płasizek pomocniczych,

6, Urządzenie według zasitrz, 3 — 5,
znamiienne tern, że podwójne igły przecho¬
dzą do swego środkowego położenia spo¬
czynku pod działaniem ptaszek pociągo¬
wych i udarowych, gdy włączenie oczka
już nalsltąpiło.

Emilie Elsa Muller.

Zastępca: Dr. inż, M, Kryzar,
rzecznik patentowy.
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